



javira, Casero, San Bento, Rio Vermelha Luce-  
na i w. i. Ostatni pociąg przywiózł gości z Eu-  
ropy, byli to: prof. Kurcuz, Jarzymowski,  
Stalboń i dr. Pechnik.

Pierwszego dnia wysłuchaliśmy w kościele  
San Rosario uroczystego nabożeństwa, które  
odprawił ks. Stalinowski. Przed ołtarzem usta-  
wiono działo polską w ludowych strojach  
krakowskich. Ks. Osowski wypowiedział pod-  
niosłe kazanie i udzielił zebrany błogosławień-  
stwa. Obrady odbywały się w gościnie udzie-  
lonej sali włoskiego towarzystwa; ubranej fla-  
gami i zielenią. Na wniosek p. Lucjana Stencła  
obrano marszałkiem prof. Kurcuz, który prze-  
wodniczył obradom. P. Stencel odczytał wy-  
bornie skrócony referat. Tego dnia wyszedł  
w ozdobnym wydaniu numer *Kurjera parań-  
skiego*. Na pierwszej stronie umieszczono pię-  
kny wiersz Konopnickiej.

Na drugim zebraniu odczytano protokoły  
i liczne referaty np. o kolonizacji, jego dziejach  
i przyszłości; p. Radziszewski ze Lwowa wy-  
sił ze swadą rzecz o szkolnictwie polskiem w  
Paranie. Następnie odczytano setki telegramów  
i listów, nadesłanych z najdalszych zakątków  
Polski i w ogóle z miejsc, gdzie tylko mowa  
polska rozbrzmiewa. Z pomiędzy przybyłych  
przemawiali: dr. Generoso Marguez, Nestor de  
Castro, senator Correia (z wielką dla Polski  
sympatią), poeta Tapintanga i Antonio Negro.  
Dla braku miejsca nie podaje zapadłych uchwał,  
z których najważniejszą — zawiązanie Ligi.  
Wieczorem odbyło się przedstawienie galowe.

Ostatniego dnia omawiano różne sprawy  
między delegatami. Serca wszystkich ogarniała  
radość, że pierwsze polskie zebranie w Brazylii  
tak szczęśliwie miało przebieg. Wieczorem urzą-  
dzono skromną biesiadę, na której wygłasza-  
no toasty w językach polskim, czeskim, portuga-  
lskim i francuskim.

Brazylijska prasa obca popieszyła bez róż-  
nicy ocenić politycznych i kierunków, które  
reprezentuje, by uczcić serdecznie słowa  
pierwszego zebrania polskie.

W końcu komunikuję wam smutną dla  
nas wiadomość o śmierci s. p. Romualdy z  
Górczyńskich Wilkoszewskiej. Była to jedna z  
najbardziej znanych i poważanych matron pol-  
skich w Chicago, gdzie mieszkała przeszło lat  
czterdzieści. W gościnie domu s. p. Wilko-  
szewskiej gromadziła się często cała poważniej-  
sza część polskiej emigracji. Urodzona w Koni-  
nie (Król. Pol.) wyszła za mąż w New-Yorku.  
Bóg obdarzył ją licznym potomstwem (18 dzieci).  
Oby jej lekka była ta ziemia obca, na której  
wzorem jasniała tak dla swoich rodaków, jak i  
dla obcych.

# KRONIKA.

**Djaruz lwowski.**  
Poniedziałek 29 sierpnia.  
O godz. 6 1/2 koncert muzyki wojskowej  
przed główną strażnicą.  
Panorama racławicka na placu wystawy otwarta  
odsiedziennie od godz. 8 rano do zmroku.

**Treść 34-go numeru „Echa literackiego“**  
jest następująca: Adam Krąkowski — „Amor  
vixit“ (Nowela — c. d.); Alfons Daudet — „Trzy  
dni winobrania“ (wiersz); Ernest Hello — „Po-  
droże“ (dok.); G. Verga — „Trygryca“ (powieść  
— c. d.); „Wiadomości artystyczne i literackie“.  
**Kalendarz.** Poniedziałek (29): Ścieście św. Ja-  
na Chrzc. Wschód słońca o godzinie 5 minut 21,  
zachód o godzinie 6 minut 39.

**Konfiskata.** W imieniu Jego Cesarskiej Mości  
C. k. sąd krajowy dla spraw karnych orzekł na mo-  
cy §§ 489 i 493 p. k. i § 37 u. pr., że treść ar-  
tykułu umieszczonego nr. 232 czasopisma *Dziennik  
Polski* z dnia 22 sierpnia 1898 pod napisem:  
„Zdarta maska od słów „atoli tolerancja żydów“  
do „jest wprost zbrodnią“, zawiera znamiona wy-  
stępkę z § 302 uk., zatem usprawiedliwiona jest  
zarządzenia przez c. k. prokuratora rządowego kon-  
fiskata tego czasopisma. Wskutek tej uchwały wzbro-  
nione jest dalsze rozpowszechnianie tego artykułu,  
a zabrany nakład ma być zniszczony.

**Powody:** Tendencja inkryminowanego ustępu  
powyższego artykułu jest pobudzenie czytelników do  
wrogiego wystąpienia przeciw ludności żydowskiej,  
co stanowi znamiona występkę z § 302 u. k. —  
Lwów 26 sierpnia 1898. *Zminkowski.*

**Do Lwowa** przybędą około 1 września z Pa-  
ryża na stały pobyt pp. Tadeusz Gasztowit, młodszy  
syn prof. Wacława Gasztowita, znanego zaszczytnie  
tłomacza „Pana Tadeusza“ na język francuski i

Wiktor de Villiers de l'Isle Adam, syn sławnego, a  
zmarłego niedawno w Paryżu pisarza. Młodzi ludzie,  
przy innych zajęciach — będą mianowicie korespon-  
dowali pism paryskich *Journal*, *Echo de Paris*  
i innych — zamierzają dawać także lekcje języka  
francuskiego, którym obaj władają doskonale, jako  
celujący pod tym względem uczniowie paryskich za-  
kładów naukowych, a mianowicie: kolegium Chaptal.  
Głównym celem pobytu obu młodych ludzi we Lwo-  
wie, będzie poznanie gruntowne naszego języka,  
stosunków i obyczajów polskich.

**„Na sposoby blorą się“** śpiewa Parys w  
melodyjnej „Piękną Helenie“ a *refrain* ten można  
by zastosować do „naszych najserdeczniejszych“,  
którzy upodobali sobie nadzwyczaj stan wyjątkowy,  
a chcą go i na wschodnią część naszego kraju roz-  
szerzyć, „na sposoby biorą się“. Oto wedle *Dzika*  
rozpuścili żydzi niepokojące wieści wśród włościan,  
jakoby po lasach „gromadzili się Mazury i rznąć  
będą ludzi“. Między ludnością powstał z tego po-  
wodu niepokój i opowiadają sobie najdziwniejsze  
bajki o rozbójcach i kradzieżach Mazurów. Ej, nie na-  
leży igrać z ogniem!

**Od dyrekcji teatru Skarbkowskiego** otrzymu-  
jemy następujący komunikat: „Personal teatru lwo-  
wskiego, bawiący dotąd w Krynicy, zjeżdża do Lwowa  
w poniedziałek 29 bm. i rozpocznie w środę, 31go  
przedstawienia codzienne na razie w teatrze letnim,  
początek około 10 września przeniesie się do gmachu  
Skarbkowskiego. Na repertuar przyszłego sezonu po-  
została dyrekcja teatru cały szereg nowości z zakresu  
literatury dramatycznej rodzimej i obcej. Z dzieł ro-  
dzimych wymienić należy takie jak „H. K. T.“  
L. Germana, „Napierki“ Jana Kasprzowicza, „Dwór  
Jana III.“ Z. Sarneckiego, „Taborycy“ Kozłowskiego,  
„Państwo młodzi“ Z. Przybylskiego, „Szalawit“  
Głińskiego, „Quo vadis“ podług Sienkiewicza, w  
opracowaniu scenicznym Walewskiego i wiele innych,  
które wyjdą z czterech, prawie równoczesnych kon-  
kursów dramatycznych, a to: *Kurjera Warszaw-  
skiego*, Paderewskiego, dyrekcji teatru lwowskiego i  
wydziału krajowego. Z literatury obcej wejść na re-  
pertuar dzieła tej miary jak: „Agnieszka“, „Jordan“  
Hirszfelda, „Ghismonda“ Sardou, „Królowa z mo-  
rza“ Rostanda, „Lygia“ Barreta, „Johannes“ Suder-  
mana, „Budowniczy Solness“ Ibsena, „Świato mo-  
rza“ Gauthiera, „Burza“ Jakobsena, w przekładzie  
J. Kasprzowicza, „Cyran de Bergerac“ E. Rostanda  
w przekładzie Konopnickiej, „Wnętrze domu“ Mae-  
terlincka, „Pamela“ Sardou, „Johanna“ Björn-Björn-  
sona, „Wyprawa“ Szuberta, „Młodość“ Halbego i  
nigdy dotąd na żadnej scenie polskiej nie przedsta-  
wiony „Krol Edyp“ Sofoklesa, z muzyką Mendel-  
sohna.

Z zakresu komedji wesołych wymienić należy:  
„Przyjaciele młodości“ Fuldya, „Zgrzebna kosa“  
Carlweisse, „Pod białym koniem“ Schönthana i Ka-  
delburga, „Zazdręść“ Bissona i Leclerc, „Idealna  
żona“ M. Pragi, „Teściowie“ Gabany'ego, „Pan Pro-  
fesor“ Blumentala, „Maly lord“ Lemourea i w. i.

W zakres wznioślejszy z repertuaru klasycznego  
między innymi wejść następujące dzieła: „Ballady-  
na“, „Krol Lear“, „Intryga i miłość“, „Szlanka  
wody“, „Skapiec“ (Molier), „Marja Stuart“ (Słowa-  
cki), „Wesele Figara“, „Ryszard III“, „Juliusz Ce-  
zar“ i „Nie trzeba igrać z miłością“ Musseta. Per-  
sonal teatru wraca do Lwowa w niezmiennym  
swym składzie, a wszelkie pogłoski o ubytkach jako  
mijające się z prawdą, odnieść należy do układów,  
które dyrekcja prowadzi z kilkoma wybitniejszymi  
siłami celem pozyskania ich dla dramatu i komedji.

Zapowiedzi dużo, program obfity i bardzo piękny,  
ale czy prawdziwy, czy będzie wykonany? Dzisiejsi  
przedsiębiorcy teatru, zaczynający każdy sezon szum-  
nymi odezwami do narodu i zapowiedziami dłu-  
giego szeregu najrozmaitszych nowości — nigdy ich  
nie dotrzymywali, więc niech i nam nie wierzymy,  
że czyniąc zadość ich prośbie, komunikat po-  
wyższy zamieszczamy, ale mu nie wierzymy. Daj  
Boże, żebyśmy się mylili, gdyż wyszłoby to na po-  
żytek i sztuki i artystów i samych „dyrektorów“ te-  
atru. Każdy dodatni krok teatru w nową kampanję  
z chęcią podniesiemy i jeśli dyrekcja na uznanie  
zasłuży, to jej go pewnie nie poskąpimy.

**Wybór uzupełniający** jednego członka rady  
powiatowej w Kolomyi z grupy gmin miejskich,  
rozpisano prezydentem namiestnictwa na dzień 5 pa-  
ździernika br.

**Defraudacja.** Z Klosterneuburga donoszą: Po-  
rucznik rachunkowy Karol Poech, w 5 bat. pionier-  
ów, popełnił sprzeniewierzenie na sumę 10.000 zł.  
i onegdaj uciekł.

**Maraz pułku huzarów.** Z Wiednia donoszą  
27 b. m. Jak wiadomo 6 pułk huzarów, który do-  
tychczas znajdował w Rzeszowie, został przenie-  
siony do Celowca i ma odbyć marsz długości pra-  
wie 10.000 km. z Galicji do stolicy Karyntni. Otóż  
wczoraj popołudniu przybyła tutaj, w drodze

do Celowca, pierwsza część pułku pod dowództwem  
pułkownika hr. Breda. Oddział ten wyruszył z Rze-  
szowa dnia 1 b. m. i podług planu ma przybyć  
na miejsce przeznaczenia dnia 28 września, po  
dwumiesięcznym prawie pochodzie. Oddział ten wy-  
ruszy w dalszą drogę dzisiaj; iś będzie na Baden,  
gdzie nastąpi odpoczynek, dalej przez Semering do  
Gracu i na Marburg do Celowca. Drugi oddział 6  
pułku huzarów przybywa tu dzisiaj.

**Dowcipna odpowiedź.** Pewien impresario no-  
wojorski wpadł na pomysł oryginalny. W tym sa-  
mym czasie, kiedy synowie obywateli amerykańskich  
stacjali krwawo boje z Hiszpaniami, zamierzył ojciec  
ich rozweselić tańcami pięknej Hiszpanki Anuseli  
Tortahada. Zaprosił ją zatem na występy gościnne  
do Nowego Jorku, obiecując wcale niezwykle hono-  
rarium. Dumna Hiszpanka nie miała jednak naj-  
mniejszej ochoty do bawienia nieprzyjaciół swej oj-  
czyzny i odrzuciła świetną propozycję. Dodała wrze-  
cznie, iż chętnie przyjdzie do Nowego Jorku bez  
wynagrodzenia, aby dać przedstawienie na cel do-  
broczynny, a mianowicie na pielęgnowanie Amery-  
kanów ranionych w wojnie o Kubę. Wiadomo, że  
służba sanitarna w wojsku amerykańskim wola o  
pomstę do nieba.

**Wrażenia rannego.** Pewien reporter amery-  
kański, postrzelony niebezpiecznie w bitwie pod San  
Jago, podaje zajmujący opis wrażeń, doznanych przy  
tym wypadku:

„Uczulem — pisze on — nagle uderzenie w  
plecy, ani nie silne, ani nie bolesne. Miałem wraże-  
nie, jak gdyby mnie kto lekko popchnął. Upadłem  
jednak i ku memu zdziwieniu nie mogłem się pod-  
nieść. Przeszkodziłem kuli z karabinu Mausera w jej  
biegu. Pierwszym ludziem, który się mną zajął, byli  
członkami Czerwonego Krzyża. Obandażowali moją  
ranę. Wkrótce potem badał mnie lekarz i oświadczył,  
że pożyję tylko jeszcze kilka minut, bo rana  
jest śmiertelna. Uwierzyłem i naturalnie zemdałem,  
a po pewnym czasie znalazłem się pomiędzy innymi  
pod drzewami na trawie. W położeniu tem nie  
odczuwałem najmniejszego bólu i leżałem w wy-  
sokiej trawie bez żadnych uczuć przykrych. Przy-  
pomniało mi się twierdzenie, że rana moja jest śmiertel-  
na, ale nie robiło ono już na mnie żadnego wraże-  
nia, jak nie robiła wrażenia sama ona. Tę obo-  
jętność umysłową i fizyczną wyłomaczyć można ty-  
ko straszliwym wstrząśnięciem, jakie wywołała kula  
karabinowa. Gdy później odzyskałem więcej przy-  
tomności, miałem wrazenie, jak gdyby wbijano mi w  
kość pacierzową aż do mózgu igły rozpalone. Później  
zrobiłem odkrycie, że uczucie to wywoływały drobne  
odłamki kości, tkwiące w rdzeniu pacierzowym“.

**Z Reichenhall,** znanej wiejsowości kąpie-  
lowej i klimatycznej w Bawarii piszą: Polaków  
tego roku przybyło do Reichenhallu mniej, niż lat  
poprzednich. Z artystów opery używają wycieczki i  
pokrepienia siły p. Myszyga, pani Konarska i  
panna Korolewiczówna. Przebywali też lub bawią  
tu jeszcze między innymi: doktorowa Bąkowska,  
poetka znana pod imieniem Szczepan, kierowniczką  
*Bluszczu*, pani Gabriela Zapolska, księżkę Roman  
Sanguzko ze Sławuty, p. Lubomęski, profesor kur-  
sów rolniczych w Krakowie. Nieliczna zresztą  
garstka Polaków gromadzi się około profesora Hen-  
ryka Dybowskiego z Warszawy, który tu wraz z ro-  
dziną swoją spędza wakacje letnie na kuracji.

Z Reichenhallem łączą się jedno żałobne dla  
nas wspomnienie. Tu bowiem w młodzieńczym  
wieku i w rozkwicie najwspanialszego talentu, zgał  
Max Gierymski.

Śmiertelne szczytki genialnego malarza spoczy-  
wają w kwaterze wydzielonej dla obcych, na miej-  
scowym, bez drzew i cienia, zacienionym wprawdzie,  
lecz starannie utrzymanym cmentarzu, przy kościele  
św. Zenona. Duża płyta marmurowa nosi napis  
polski:

MAX GIERYMSKI  
Ur. w Warszawie 1846 r.  
Zm. d. 16 września 1874 r.

Grobowiec ten otacza niska, na sześciu ka-  
miennych słupkach oparta balustrada żelazna. Po-  
mnik to skromny — jak przystało na wielkiego  
człowieka, lecz brnze i deszcze poczerpnły kamień,  
a napis stał się zaledwo czytelnym. Co gorsza, grób  
ten zakupiono tylko na lat 25, a termin ten upływa  
już w roku przyszłym. Jeżeli więc nikt nie postara  
się o dalszą używalność lub zakup wieczysty grobu,  
to przepokój bez litości tę cmentarną rolę i na tem  
miejscu inna powstanie mogiła... i stanie się toż  
samo, co np. z grobem Stefana Garczyńskiego w  
Awinionie, z którego ślad nawet nie pozostał.

Pieniądzy nie mogą tu grać żadnej roli, gdyż  
opłata cmentarna wynosi za używalność na dalszych  
lat 25 zaledwie 12, a kupno grobu na własność  
wycieczką 150 marek. Trzeba tylko, by o tem wczas  
pomyślano.

Na chwilę jednak wątpić nie można, że nie-

przerwany, spokojny i wieczny spoczynek, jeśli nie  
na swojej, to w obcej ziemi. mieć będzie ten, któ-  
rego imię obok Grottagera i Matejki świeci cudo-  
wym blaskiem na horyzoncie odrodzonej sztuki  
polskiej...

**\* Ogródek Froebrowski P. R.** Motyczyński  
znany powszechnie od lat 15 z wzorowego i sumien-  
nego prowadzenia pozostaje nadal w gmachu hr.  
Skarbka l. piętro od placu Gołuchowskich i roz-  
poczyna naukę dzieci z dniem 1 września 1898.

**\* Mundurki.** Franciszek Müller ulica Gro-  
decka l. 71, Cyryl Dumyń ulica Trybunalska l.  
16, A. Kurczyński ul. Chorążczyzmy l. 6, Wła-  
dysław Hoffman ulica Batorego l. 7.

## Notatki literackie i artystyczne.

**Z teatru.** Wesoły wieczór spędzono wczoraj w  
teatrze. „Dwaj złodzieje“ mają przywilej bawienia  
publiczności — no, i mają swoją tradycję... Wła-  
śnie jednak z powodu tej tradycji, tradycji niezro-  
wanej gry śp. Dobrzańskiego, Zamojskiego i in-  
nych, nie możemy powiedzieć, aby wczorajsze przed-  
stawienie było udane zupełnie. W ogólności, grano z  
humorem, lecz były luki, a gwałtowne skrócenie  
sztuki przez reżyserję, nie przyczyniło się do pod-  
niesienia efektu.

Z wykonawców — należy przede wszystkim  
uznać dobrą grę p. Nowackiego. Sympatycznego  
artystę oklaskiwano gorąco, a po drugim akcie wrze-  
czono mu olbrzymi wieńiec z żywych kwiatów z  
napisem na szarfach: „Od wielbicieli talentu“. Obok  
niego, odznaczyli się jeszcze p. Neuman i panna  
Ogińska.

P. Szymborski nie grał źle, ale brakowało  
mu temperamentu, p. Antoniewski zaś i pani  
Benzowa występowali w rolach zupełnie dla sie-  
bie niewłaściwych.

**Dramat H-K-T.** Autor nowej u nas niedawno  
komedji „Gdzie szczęście“ napisał nową sztukę pt.  
H-K-T i odczytał ją w tych dniach w lwowskim  
Kole literackim. Jeden z obecnych na tym odczyt-  
cie tak opisuje w *Głosie Narodu* odniesione zeń wra-  
żenie. „Dramat, a właściwie tak nazwana „sztuka“,  
podzielną jest na cztery akty. Tem są stosunki  
polskie pod zaborem pruskim, treścią — kolizja  
życia i pracy polskiej z brutalizmem i bezwzględ-  
nością prusacką. Jak widać ze wszystkiego, autor  
mało się troszczył o fabule, o bajkę dramatyczną,  
lecz głównie miał na celu uświadomienie polityczno-  
społecznej sytuacji i pazurów hakatystycznych, które  
się wdzierają przemocą do domów polskich, a wła-  
ściwie do domów szlacheckich, zgnębionych stanem  
ekonomicznym i przyciśniętych fatalnymi stosunka-  
mi finansowymi. Romans w sztuce jest tylko prze-  
lotny, a nawet niedokończony — jest on właściwie  
tylko przystawka, epizodem zamkniętym w ramach  
całości zupełnie oddzielnych. Sceniczne zalety tej  
sztuki mogą wyjść dopiero na samej scenie, czy-  
nie nie jest ich w stanie uwypuklić i wiele momen-  
tów nieubranych w akcję aktorską, ginie niepostrze-  
żenie. Za sztuką przemawia dużo aktualność treści,  
ona też wiele może się przyczynić do powodzenia  
scenicznego. H. K. T. będzie przedstawiona we  
Lwowie w najbliższym czasie, jeśli naturalnie nie  
przyjdzie w kolizję z cenzurą, bo w naszych kocha-  
nych konstytucyjnych stosunkach do tej ewentual-  
ności zaczynamy się przyzwyczajać“.

## Gospodarstwo przemysł i handel.

**Sprawozdanie tygodniowe** izby handlowej i przem.  
o cenach zboża i produktów we Lwowie od 20. sierpnia  
do 26. sierpnia 1898 roku bez opłaty akcyzowej. Pszenica  
stara 8— do 8-35, nowa— do —— żyto stare 6-35  
do 6-65, nowe — do —, jęczmień browarny stary  
6-35 do 7— nowy— do — pastewny 4-90 do 5-25  
owies nowy 6-50 do 6-75, stary — do —, hreczka  
9— do 9-25, kukurudza zeszl. 5-45 do 5-75 nowa —  
do —, proso — do —, groch do got. 6-50 do 7—  
pastewny 5— do 5-50 soczewica — do —, fa-  
sola — do —, bobik 4-50 do 5—, wyka 5— do  
5-25 koniczyna czerwona 30— do 35—, koniczyna biała  
od 35— do 40—, tym. od — do —, szwedzka  
— do —, aniz ros. od — do —, płaski od 15— do  
20— do —, rzepak nowy — do —, letni  
— do —, rzepak zimowy 11-10 do 11-35, letni —  
do —, lińska — do —, nasienie lińskie od 8-50  
do 9— nasienie konopne — do —, chmiel stary  
125— do 143—, chmiel nowy — do —, nafta zwy-  
kła 16— do 17—, salonowa 19— do 20—, wosk  
ziemny — do —, wszystko za 100 kilogr., spi-  
rytus — 10000 litercent, gotowy kontyngentowany 18-70  
do 19-05.

**Sprawozdanie z targu** zbożowego na Kleparzu.  
Kraków 26 sierpnia. Targ dzisiejszy odbył się przy

bardzo małych obrotach, ponieważ młynarze otarowali  
za pszenicę ceny o 15 do 20 ct. niższe, jak na ostatnim  
targu. Woheć tego, że zaofiarowanie było dość znaczne,  
dostawcy musieli zgodzić się na następstwa i cena psze-  
nicy ostatecznie się obniżyła.

Dowozy żyta natomiast są nieznaczne i cena się  
stała trzyma. Jęczmień przychodzi na targ w bardzo ma-  
łych ilościach, z powodu czego ceny jeszcze nie są usta-  
lone. Dowozy owsa w ostatnich dniach się zwiększyły i  
dobre gatunki łatwy znajdują odbyt. Rżepak, przy słabym  
odbyciu, trzyma się w cenie.

Placono pszenicę: białą od 9— do 9-35  
czerwoną 8-35 do 9-15 zł.; żółtą 8-35 do 9-10 zł.;  
żyto 7-25 do 7-65 zł.; żyto nowe węgierskie —  
do — zł.; jęczmień browarny 6-50 do 7— zł.;  
na krupy 6-20 do 6-35 zł.; owies 6-20 do 6-40 zł.  
owies do siewu — do — zł.; pszenica nowa — do —  
zł.; żyto nowe — do — zł.; wykę — do —  
zł.; rzepak 11-25 do 11-75 zł.; konicz czer-  
woną — do — zł.; białą — do — zł.;  
kukurudza od — do — zł. Wszystko za 100 kilogr.

## OSTATNIE WIADOMOSCI.

Pisma czeskie oświadczają, iż podana przez  
*Magya Orszag* pogłoska o jakimś rzekomym  
sprzyśnięciu zawartem w Karlsbadzie, dążącej  
do wywołania ruchu federalistycznego na Wę-  
grzech jest wyssana z paica. Żadnego zgroma-  
dzenia w Karlsbadzie nie było. Również dzien-  
niki węgierskie tej bajce nie wierzą.

## Sytuacja.

(Depesze telegraficzne i telefoniczne).

**Wiedeń 28 sierpnia.** Dziś popołudniu pre-  
zydent ministrów węgierskich hr. Banffy i mi-  
nister finansów Lukacs udadzą się do p. pre-  
zydenta ministrów hr. Thuna na powtórna kon-  
ferencję, przy której obecny będzie także mi-  
nister finansów dr. Kaizl.

**Budapeszt 28 sierpnia.** *Budap. Hirrap* do-  
nosi, że rząd austriacki żądał od rządu węgier-  
skiego podwyższenia kwoty węgierskiej do  
38 1/2 proc. jako też znacznej modyfikacji ugody,  
jak dotychczas, oba te żądania odrzucił. Rząd  
austriacki zgodził się na żądanie rządu węgier-  
skiego, dotyczące zwolnienia rady państwa i za-  
warcia umowy aż do r. 1903.

**Zatec 28 sierpnia.** Na środę 31 b. m. p.  
Schöcker zapowiedział tu swój sejmik rela-  
cyjny.

## Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego“.

**London 27 sierpnia.** Jak donosi *Daily Mail*  
z Pekinu pod datą 15 bm., sytuacja przybrała  
tam nagle poważny charakter. Posel angielski  
Macdonald oświadczył, że gdyby Chiny nie zgodziły  
się na żądania Anglii, Anglja uważać to  
będzie jako *casus belli*.

Angielska flota gromadzi się w Wei-hai-  
wei i w Hankau. Lord Salisbury obstaje przy  
hezwankowem uszanowaniu żądań angielskich.

**Wenecja 28 sierpnia.** Pożar rezerwuaru na-  
ftowych trwa dalej. Niebezpieczeństwo, jakie calemu  
miastu groziło, zostało usunięte. Dotąd spaliło się  
1,080,000 litrów nafty. Pożar prawdopodobnie po-  
trwa jeszcze kilka dni. Pociągi, przybywające do  
Wenecji, stają opodal od dworca, z powodu niebez-  
pieczeństwa zajęcia się od ognia.

**Kopenhaga 28 sierpnia.** Niemiecki parowiec  
zeturkał się wczoraj w nocy pod Kaskupen (wypis  
Amager) z duńską łodzią torpedową, która wraz z  
załogą poszła na dno.

## Nadestane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze  
za siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

**Dr. Zygmunt Ashkenazy**  
ordynuje w Krynicy  
w domu „pod Orlem“ naprzeciw Kurhausu.

Do dzisiejszego numeru *Dziennika Pol-  
skiego* Dom Rolniczo - produkcyjny Ernesta  
Bahlsena w Krakowie.

**UROBNE OGŁOSZENIA.**  
**Doniesienia rozmaite.**  
po 1/2 centa od wznajtu  
**WOLNE POSADY.**  
Uznieca da naoki fotografji i retuszera  
negatywnego i pozytywnego. przyjmie  
stałe zakład fotograficzny w Krownie.  
**SPRZEDAŻ.**  
Wyborna kawa 1/2 kilo 75 ct. „Syrjusz“  
w Lwów, ul. 3 Maja 1. 2.  
Fortepiany i pianina w największym wy-  
borze w składzie J. Balko Musil  
we Lwowie, przy ul. Karola Ludwika 7.  
**NAUKA.**  
Uczeń VII klasy IV. gimnazjum poszukuje  
lekcji. Wiadomość udzielił admini-  
stracja „Dziennika Polskiego“.  
Uczeń V. klasy IV. gimnazjum poszukuje  
lekcji. Wiadomość udzielił admini-  
stracja „Dziennika Polskiego“.  
**ROZMAITOSCI.**  
Poszukuje się panów studentów na stan-  
cję. Ulica Łyczakowska l. 4 — trzecie  
schody.

3 lub 4 uczniów szkół gimnazjalnych  
lub realnych znajdzie umieszczenie na  
stancję i wikt z opieką rodzicielską u  
rodziny urzędniczej. Lwów, ul. Kornia-  
ków l. 1, piętro, 3 drzwi, nr. 63—65.  
Wdowa po wyższym urzędniku przyjmie  
panienki z lepszych domów na miesz-  
kanie z całym utrzymaniem — na żąda-  
nie nauka gry na fortepianie i języka  
francuskiego, także pomoc w przedmio-  
tach szkolnych. Ulica Zyblikiewicza l. 3,  
I. piętro, pierwsze drzwi na lewo nr. 2.  
Uboża kobieta, wdowa, utrzymująca z  
pracy rąk własnych czworo dzieci,  
prosi łaskawe serca o złożenie jej dro-  
bnego datku do 5 zł., by mogła sobie  
zakupić jakichś towarów i potem przez  
sprzedaż mogła coś zarobić. Datki przy-  
jmuje administracja „Dziennika“ pod  
„Uboża kobieta“.

**57 lat**  
istniejący  
**Handel sukna**  
i towarów wełnianych  
pod firmą  
**Jan Wallach**  
i Syn  
Lwów, Rynek 33  
poleca się  
P. T. Publicznosci.

**Zakład wodolecznicy**  
**Dra Piaseckiego**  
w Zakopanem  
otwarty przez cały rok.  
Położenie najpiękniejsze i najzdrowsze  
w Zakopanem.  
Pokoje wygodne i z komfortem  
urządzone.  
Dziesięciomorgowy park własny.  
Wszelkie urządzenia dla rozrywki gości.  
**Środki lecznicze:**  
umiejętna hydroterapia, massage, gimna-  
styka lecznicza, elektroterapia, żywienie  
dyjetetyczne. 1—?  
**Kuchnia wyborna.**  
Cena od osoby 3 zł. dziennie i wyżej za  
wszystko.  
Szczegółowe prospekty rozesła na żądanie  
**Zarząd.**

**Ratynowany administrator pocztowy**  
z długoletnią praktyką i telegraficzną,  
pocztmistrz większego urzędu poszukuje  
posady administratora, choćby i na wsi,  
z przyczyni przelotoczenia nieerarialnej  
na erarialną pocztę i zaprowadzenia kolei  
żelaznej. Ukwalifikowany też do służby  
rachunkowej lub prowadzenia ksiąg.  
Łaskawe zgłoszenia pod literami: J. S.  
we Wyznicy Bukowina.  
**4 3/4 kilo KAWY**  
waga netto bez opakowania  
Ceylon ładna Nr. IV. . . . . zł. 9.50  
„ przednia Nr. III. . . . . 9.88  
„ gruboziarnista Nr. II. . . . . 10.26  
„ najprzedniejsza Nr. I. . . . . 10.64  
„ perłowa . . . . . 10.26  
Złota Jawa . . . . . 10.26  
Mocca arabska . . . . . 10.26  
poleca  
**110 lat istniejący handel**  
**FRYDERYKA SCHUBTHA**  
we Lwowie, Rynek l. 45.

**Instytut wychowawczy naukowy żeński**  
imienia 1788 1—3  
**Walentyny z Trojanowskich Horoszkiewiczowej**  
we Lwowie, przy ul. św. Mikołaja l. 15, I. piętro.  
Wpisy rozpoczął. Blizszych wyjaśnień udziela przełożona Instytutu  
**Zofja Horoszkiewiczówna.**  
**Założony w roku 1853.**  
**DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY**  
pod firmą  
**AUGUST SCHELLENBERG i SYN**  
wylączny właściciel Artur Schollenberg  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, mon ty itp.  
i poleca obecnie  
**PROMESY**  
do ciągnięcia 1 września b. r. na losy kredytowe z roku 1858  
po zhr. 5.75 wraz ze stemplem. Główna wygrana zhr. 150.000.  
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“ pnumerała roczna zhr. 1.70,  
na prowincji zhr. 1.80.

**Antilentilia.** Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i obrotu z ANTI-  
LENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji, usuwa w krótkim czasie:<